

ז' שבט תשנ"ו 28/1/96 ת.פ.ח. 498/95 (ה)
פרוטוקול

אין ח.ח.

עד תביעה ד"ר יהודה היס מנזחר כחוש ומשיב ב.ח.ד.

אני רופא משפטי מנהל המכון לרפואה משפטית.

בלילה בין ה-4 ל-5.11 ניתחתי את גופתו של ראש הממשלה, אני מאשר את תוכן חוה"ד.

חוה"ד מסומנת ת/36, בצרוף תמונות מהנתיחה מסומנות ת/37.

החלטת

באשר לתמונות מדוח הנתיחה ת/37 ניתן בזה צו איסור פרסום והעיון כחן

יותר רק בהחלטה מפורשת ובכתב של אב"ד.

ניתנה וחודעה היום ז' בשבט תשנ"ו (28.1.96).

חשופט א.א. לוי - אב"ד חשופטת ס. רוטלוי חשופט ד"ר ע. מודריק

במהלך הנתיחה הוצאתי מגופו של ראש הממשלה קליעים, כל אחת בקופסת פלסטיק (ת/32 א ו-ב) הם קליעים שהוצאתי במהלך הנתיחה, קליע אחד נמצא בריאן מצד ימין, והקליע השני הוצא מריאה שמאל.

שני הקליעים דומים מבחינת הקליבר והסוג שלהם, מדובר בקליעים מסוג קצה חלול, סילברפוינט שמכוסים רק בחלקם בקצה הקדמי שלהם על ידי מעטח מתכתי, יש בהם חלל בקדמת הקליע, והמעטח המתכתי חמכה את קדמת הקליע מופיע עם חריצים. שני הממצאים האלה מאפשרים לקליע שהוא פוגע במטרה לחתורב בצורת פטריה ולהגדיל באופן ניכר את קוטרו והם מאפשרים לאבד אנרגיה קינטית בכמות גדולה יותר לתוך הרקמות הסובבות אותו.

חנזק ממעבר קליע ברקמות נובע משני סוגי כוחות, כח אחד הוא כח שמשסע ומועך את הרקמות ולכן ככל שגוף חזר גדול יותר זאת אומרת ככל שקוטר

ז' שבט תשנ"ו 28/1/96 ת.פ.ח. 498/95(ה)

פרוטוקול

הקליע גדול יותר וככל שצורת פניו פחות סדירה כך הנזק שהוא גורם לרקמות הוא באופן יחסי גדול יותר.

הכח האחר שמופעל על הרקמות סביב הוא כח של אנגיה קנטית שמועבר מהקליע הנושא אותה ושמצטבר שם בגלל המהירות וחמסה של הקליע וברגע שהקליע עובר דרך הרקמות הוא מעביר את הכח הקינטי שכשלעצמו הוא הרסני לתוך הרקמות. זאת אומרת ככל שהקליע נושא אנרגיה קנטית גבוה יותר וככל שהאנרגיה הזאת מועברת ביחידת זמן בכמות רבה יותר לתוך הרקמות כך הנזק לרקמות גבוה יותר.

במקרים של קליעים בעלי קצה חלול שכבר אמרנו שאחד התכונות שלהם זה לגרום לחתרחבות בלתי סדירה בצורת פטריה של הקצה הקדמי שלהם, זאת אומרת לגרום לנזק גדול יותר, כך גם איבוד האנרגיה מהקליע לתוך הרקמות סביב ביחידת זמן היא באופן יחסית גדול יותר בהשוואה לקליע או קליעים מסוג אחר, לכן הקליע מסוג קצה חלול נוהג לחדור למטרה ולהשאר בתוכה ולגרום באופן יחסי לנזק גדול יותר מנזק שהיה נגרם לאותה מטרה בסוג קליע בעל קוטר דומה אך שאין לו תכונה של הקליע מסוג הקצה החלול. הקצה החלול זה פירוש עברי להולופוינט.

את סיבת המוות קבעתי בחו"ד, סיבת המוות היו הנזקים החבלתיים שנגרמו בעקבות חדירת שני הקליעים שחדרו מהגב לתוך הרקמות חן של הבטן והן של בית החזה וגרמו לנזקים באותן הרקמות. הנזקים החבלתיים האלה הם כשלעצמם מספיקים כדי לגרום למותו של קרבן ירי.

התבקשתי במסגרת החקירה לבדוק את המאבטח שנפצע כתוצאה מהירי בשם יורם רובין. אני בעצם לא בדקתי את הפצוע עצמו, אלא בדקתי ועיינתי בחוה"ד הרפואיות שחועברו אלי מטיפולו במרכז הרפואי בת"א ועל סמך הנונים וחווה"ד קבעתי מסקנות מסוימות שמצויינות בחוות דעתי.

בדקתי ומצאתי שחיו 3 פצעים באמת המאבטח רובין. אני מפנה לפרק הסיכום בפרק מס' 2.

חווה"ד מסומנת ת/88.